Quæ verba, solitariè spectata, de sola prohibi-  
tione commode possunt intelligi. Et quid n̄ possunt  
debeant, cum meminerint haeticorum, inter commode  
quos tamen & Christianos valet Matrimonium, intelligi de  
sola prohibi-  
tione. ut infra videbimus?

Nisi aliquis dixerit, per haeticos intellectis  
Ambr. non baptizatos, qui profitentur Religio-  
nem Catholicam, & adhuc non totam ejus fidem tenent. Pone (inquit Gloss. ibi verb. Ali-  
nam) quod aliquis haeticus nunquam fuit baptizatus, voluit baptizari, sed non habuit aquam; constat ei omnia peccata dimissa esse, etiam originale, nunquid potest contrahere Matrimonium cum Christiana? Dicit Hugo, quod non; quia janua omnium Sa-  
cramen-

eramentorum est Baptismus. Ubi vocat hereticum, qui nunquam fuit baptizatus.

28. Ut ut sit de hoc (quod infra latius examinabilius) non est verisimile, Amb. ibi voluisse statuere novum aliquod & universale praeceptum, cum non foret Episcopus universalis, sed particularis Ecclesiae Mediolanensis. Et nullum est verbum, quod significat irritationem, & non possit explicari de nuda prohibitione, five divina, five humana.

Eodem modo possunt exponi cap. 16. ead. defumpta ex Concil. Agathensi c. 67. & Laodic. c. 31. Non oportet cum hominibus hereticis miscere connubia, & vel filios vel filias dare, sed potius accipere, si tamen se profiteantur Christianos esse futuros & Catholicos. Ut omittam Concilium hoc non fuisse Generale.

Item cap. 17. Sicut nec Concilium Urbanense, ex quo ead. cap. 17. refertur: *Si quis iudaicae pravitati conjugali societate conjungitur, sive Christiana Iudeo, sive Iudea Christiano mulier carnali consortio misceatur, quicumque eorum tantum nefas admisisse cognoscatur, a Christiano cetero atque convivio, & a communione Ecclesie penitus segregetur.* Ubi in speciali prohibetur conjugium inter Judaeum & Christianam, aut saltem ostenditur prohibi- tum.

29. Alij plures extant Canones, in quibus simili- ter significatur, vel generaliter cum omni infidelis illicitum esse contrahere, aut certe specialiter cum Iudeis, & insuper conjuncti separari jubentur. Tantum subscribam Canones Generalis Concil. Nicen.

Can. 53. Ecce Can. 53. *Vt Christiani uxorem ducant ex quacumque generatione, modo ad fidem veniant; sed non debent Christiani dare filias suas nuptiis infidelibus, ne ad errorem maritorum pervertantur, & fiant vel Iudea vel Gentiles propter infirmitatem, & qui non paruerit, a Synodo excommunicatur.*

30. Can. 67. sic sonat: *Quicumque duas mulieres in Matrimonium acceperit, ipse cum secunda excomunicetur; & quicumque mulier fidelis viro infidelis nupserit, ipsa quoque a communione fidelium separetur, qua si penitentiam maleficij egerit, & eum virum, quem habere non poterat, id est, infideli dimiserit, non est recipienda, nisi eo modo, quo recipitur is, qui postquam fidem negavit, ad fidem revertitur, debet, ipsa infidelem relinquere.* Erit autem penitentia ejus, qui ad fidem revertitur, & ejus, qui virum infidelem reliquit, ferre cilicium, dormire super cinerem, constitendumq[ue] est eisdem de jejunio. & de bonis operibus, prout conveniat, & postea licebit cum fidelibus conversari, & communionem sacram accipere, & qui contradixerit, a Synodo excommunicatur.

Hic videtur significare irritatio- nem.

Ubi notandum in primis; aggravare poenam contraria eos, qui contrahunt cum infidelibus, supra poenam, quam prescribit ducenti secundam uxorem, vivente priore, in quo casu Matrimonium communi sententiâ est nullum.

Præterea, notanda illa verba: *Et cum virum, quem habere non poterat, dimiserit: quæ videntur sonare Matrimonij nullitatem.*

Nec verò quis dicat; posse intelligi de sepa-

tatione tori, ut de Matrimonij, per Religiosos contractis, dicit Pontius lib. 7. cap. 19. n. 2.

Occurrunt  
objectiones  
ex Pontio.

Hoc, inquam, in praesenti (scribit idem Auctor cod. lib. cap. 47. n. 6.) nullius momenti est: quia ideo eo loco Canones aliquos sic interpretantur; quia ex multis alijs Canonibus, testimonisque Patrum, valere Matrimonium Religiosorum demonstravimus. At in praesenti nullus est Canon, quo id convincatur. Tum etiam; quia, ut ex se constat, in eo casu erat strictum vinculum religionis, quo Deo & Prae- tatis tenebantur adstricti: & ideo non mirum, si in pœnam delicti separari juberentur, non dis- luto vinculo, quod in praesenti casu minimè re- peritur. Non ergo est, cur tantum de separatione quoad torum interpretetur.

Et quidem ita intellectam esse hanc legem 328 Ecclesiasticam, indicant duo vel tria. Primum ostenditur, lex illa civilis Imperatorum, quæ con- hanc legem cumbus cum Iudeo ut adulterium puniri jubet, testam. Pri- haud dubie non ea ratione punitura, si validum non esset: Neque Christianum mulierem in Matrimo- nium Iudeus accipiat, neque Iudea Christianus in conjugium societur. Nam si quis aliquid hujusmodi admiserit, adulterij vicem commisi: bujus crimen obtinebit; libertate in accusando publicis quaque vo- cibus relaxata. lib. 5. C. Theodosiano ad l. Ju- liam de Adulterijs.

Alterum est; Canon Trullanus, qui planè docet, irrita hereticorum conjugia, idque tamquam sanctuilo suo receptum, non noviter statutum: *Non licere virum orthodoxum cum muliere hereticâ, nec orthodoxam cum viro heretico copula- ri;* quod si quid ejusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit, irritas nuptias existimari, & nefarium conjugium dissolvi. can. 72. Quod à fortiori, de Matrimonio cum infideli, videtur esse receptum eo tempore, non ex alia lege superioris saeculi, quam Nicenis Canonibus.

Tertium est; Concil. Tolet. 4. cap. 62. quod 334 jubet, ut Iudei, qui Christianas mulieres in conjugio habent, admoneantur ab Episcopo civitatis illius, ut si cum eis permanere cupiant, Christiane efficiantur. Quod si admoniti noluerint, separantur. Refertur 28. q. 1. cap. 10. Hucusque Pontius.

Et statim occurrit objectioni cuidam, dicens: 343 Neque obstat: sanctissimam Monicam Matri- Pontius cut. monio juctam homini infideli: tum; quia si- cut aliquorum fidelium cum infidelibus conju- gia excusat inspiratio divina; ita etiam alia ex- cusat juris naturalis probabilis ignorantia, ut li- citè fiant, & juris positivi, ut fiant validè. At Nicenos Canones ignotos fuisse Africanis, con- stat ex Concil. Carthag. 6. expressissime, ubi à Cælestino petuntur sinceri Nicenii Canones, tantum enim unus supra viginti illis noti fuerant. Interfuit autem illi Concilio Augustinus jam Episcopus, ut constat ex cod. n. 8.

Tum etiam; quia cum eo tempore, in omni- bus fere, in quibus nunc dispensat. Sedes Apo- stolica, dispensarent Episcopi, facile ab illis dis- pensatum fuit, ut nubcent. Nam Hiero. lib. 1. contrà Jovianum & Aug. lib. de Fide & ope- ribus c. 19. suo tempore dicunt, fuisse frequen-

Ggg 3 tissi

tissima ejusmodi connubia, & quāvis lēpē reprehenderentur, tolerata tamen. Ita p̄fatus Auctor.

**35.** Quare n. 5. verius existimat, Ecclesiasticā Verius putat, legē, ejusque rectā intelligentiā, per manus derivatā, esse à multis sēculis irrita conjugia fidelium infideli. At verò Sanchez sup. n. 8. sic loquitur: Fatendum quidem est, nullum esse tex- tum, quo hæc irritatio inducatur, & ita eam non haberi ex lege aliqua Ecclesiastica scripta; sed ex receptissimo Ecclesiæ usū, viii legis obtinen- te, & ex Apostolorum traditione.

*An Sanchez ab eo discreperet.* Ego puto, dictos Auctores non discrepare, sed optimè convenire: nam Pontius p̄t̄ le- gem scriptam postulat rectam ejus intelligentiam, per manus derivatam: hæc autem intelligentia, quid aliud est, quām receptissimus usus Ecclesiæ & Apostolorum traditio? Certum est, quod multis legibus scriptis tale Matrimonium prohibetur, & quod nullā legescriptā in terminis irritetur; adde: quod multa prohibeantur, quæ non irritantur, juxta illud cap. 16. de Re- gular. Multa fieri prohibentur, quæ si facta fuerint, obtinent roboris firmatatem.

**36.** Ut autem lex actum, quem prohibet, etiam irritare censetur, necesse est, ut contineat clausulas expressè irritantes; vel eo sensu sit usū re- cepta; vel concedat potestatem actus conditio- nate; vel denique prohibeat actum ratione ef- fectus permanentis. Igitur lex Ecclesiæ, quæ prohibet Matrimonium fidelis cum infideli, cen- setur istud etiam irritare, non quod contineat clausulas expressè irritantes; sed quoniam eo sensu usū recepta sit.

**37.** Rogas: quæ ratio hujus constitutionis? Hoc autem, (inquit Scotus sup.) Ecclesia rationabiliter ordinavit; quia hoc non potest congruē & honestè fieri: & ad hoc valent aliae rationes adductæ ad primum articulum: non enim est honestum, fidelem contrahere cum aliquo, ubi deficiat bonum prolis comple- tum, quod est educatio ad cultum veri Dei; nec honestum est, fidelem contrahere, cui contractui non fit annexum Sacramentum fidei Christianæ, & etiam ubi non fit bonum Sacramenti, id est, indissolubilitas: quia coniugium Christianorum naturam est habere ha- bona, scilicet perfecta & completa. Quæ tamen perfectio seu completio non requiritur ad essen- tiā rei; sed tantum ad bene esse, ut superius notavi. Et hinc Matrimonium infideliū non est jure naturæ irritum, ut ostendi Conclus. p̄- precēd. neque Matrimonium fidelis cum infideli, quia bona illa, saltem imperfecta, in eo repe- riuntur.

**38.** Appositè Doct. Scaphicus 4. dist. 39. a. 1. q. 2. in corp. Dicendum, quod Matrimonium est institutum in officium, & in remedium, & in Sa- cramentum, & ista tria complete habet, secundum quod est apud fideles. Apud infideles vero habet ista secundum rationem semiplenam. Nam est in offi- cium; quia est procreatio prolis legitima, sed non ad cultum Dei; apud fideles autem ad cultum Dei. Est in remedium; quia excusat coitum à culpa mortali: Et rursus datur ibi gratia, remittens concupiscentiam ratione benedictionis adjuncta. Apud infideles, ma-

ritali affectu uxores cognoscentes, est excusatio à culpa, sed non datur gratia, apud fideles utrumq; est. Item est etiam in Sacramentum apud fideles, quia signat unionem Dei & anime, sive unionem divinæ naturæ & humanae, non tantum aptitudine, sed actu. Apud infideles vero aptitudine tantum; & propterea ratio Sacramenti maximè consistit in ratificatio- ne vinculi; apud infideles autem vinculum non ha- bet ratificationem perfectam. Ita D. Bonaven- tura.

Postquam q. 1. docuisset sententiam Scoti, ut patet ex his, quæ subiectio: Dicendum, quod in veteri in veteri lege distinguendum erat inter infideles, lego, secun- dum eum, quia quedam mulieres erant infideles, & erant de terra Chanaam, quam Dominus promiserat filiis guebatur in Israël, propter illius gentis obstinationem in infidele- ter militare, mandaverat, eas occidendas: & de talibus infideles, prohibuitur erat. Vnde si quis de populo Israël cum talibus contraberet, cum esset contrà Domini precep- tum (irritans) non erat Matrimonium. Quædam erant infideles de alijs nationibus, & de talibus non erat prohibutum, sed permisum & concessum, ubi non timebatur lapsus in idolatriam; sicut in Joseph & Moyse, quorum primus contraxit cum muliere Ägyptiacâ, secundus cum Äthiopissa, nec repre- henduntur.

Ratio autem, quare prohibuit gentes illas, & non alias, fuit duplex: Vna; quia judicaverat omnes Rato di- reos mortis. Alia; quia obstinata erant in malo. In finitione. novo Testamento alio modo est; quia infidelis est du- pliciter. Aut; quia caret fide, aut, quia fidei Sacra- mento. Si quia fide tantum, sic talis disparitas, ubi nota est, impedit Matrimonium; sed non dirimit jam contractum: ut si Catholicus contrahat cum heretico baptizata. Si autem sit infidelis, quia caret fidei Sacramento, utpū Baptismo: quia Sacramen- torum Ecclesiasticorum & fideliū ianua & funda- mentum est Baptismus, fidelis, qui contrahere habet secundum Sacraenta Ecclesiæ, si cum tali contrahat, nihil facit, etiamsi sit fidelis, dum tamen non habet Baptismum. Vnde dirimit jam contractum.

Cultus vero disparitas praestabat impedimentum Calvus dis- in lege veteri, non simpliciter, sed ubi metuebatur parvulus periculum, & divinum aderat iudicium, & super hoc additum erat mandatum: sic & in nova dirimit non periculum, & inhibitionem periculi, & precepit Eccl. diversitatē Sacraenti Baptismi, & inhibitionem clesia. Ecclesiastici statuti. Igitur sine hac inhibitione non foret impedimentum dirimens juxta D. Bonavent.

Estque communior sententia, quæ optimè probatur à sufficienti enumeratione: utpū; disparitas cultus non dirimit jure naturali divi- no, neque divino positivo; ergo solo jure Ec- cleiastico. Prima pars antecedentis patet ex jam dictis: quia conjunctio fidelis cum infideli non adversatur omnino fini Matrimonij, sive primo, sive secundario, adeo ut etiam proles possit educari in cultu Christiano, & ex parte fidelis copula Matrimonialis possit esse meritoria, in modo etiam ex parte infideli, si habeat veram fidem sine Baptismo.

Enimvero in lege naturæ Jacob contraxit Ma- trimonium cum filiabus Labani, Gen.

29. Ioseph cum filia Putipharis, Gen. 41. Moyses cum filia Iethro, Exod. 2. Item tale fuit Matrimonium Esther cum Assuero, Esther 2. Salomonis cum filia Pharaonis, Reg. 3. cap. 3. Et in lege gratiae ea Matrimonia frequentissima fuisse, supra diximus. Signum profecto, non fuisse irrita jure divino naturali,

42. Sed neque Divinum positivum uspiam in Scriptura reperitur, quod generaliter irritet huiusmodi Matrimonia. Tametsi verissimum sit, ea, per se loquendo, seu ut plurimum, jure divino naturali esse vetita; tum propter periculum perversiois conjugis fidelis, & malae educationis prolis; tum propter discordiam, natam oriens inter religionem dispersas, si mutuo cohabitent.

Hinc Deut. 7. in principio Deus interdixit Matrimonium Hebræorum cum Gentilibus Hethæis, Gergezæis, Amorræis, Chananaeis, Pheræzæis, Hœvæis & Iebuzæis, dicens: Non inibis cum eis fœdus, nec misereberis eorum, neque sociabis cum eis conjugia. Filiam tuam non dabis filio ejus, nec filiam illius accipies filio tuo. Et ut scires, non fuisse præceptum judiciale tantum, sed partim morale, rationem subjugit: Quia seducit filium tuum, ne sequatur me, & ut magis serviat diis alienis.

Quæ eadem ratio ejusdem præcepti redditur 3. Regum. c. 11. Rex autem Salomon adgnovit mulieres alienigenas multas &c. De gentibus super quibus dixit Dominus filius Israel: Non ingredimini ad eas, neque de illis ingredientur ad vestras: certissime enim avertent corda vestra, ut sequamini Deos eorum.

43. Quod forte æterno suo malo expertus est Salomon, de quo Scotus sup. n. 8. Ad illud (inquit) de Salomone, concedo, quod ipse, sicut pessimus, & ingratissimus homo Deo suo, non solum in hoc peccavit, quia alienigenas duxit contraria legem, etiam de gentibus specialiter prohibitis; sed etiam in multitudine mulierum: siquidem habuit secundum unam litteram (alias, translationem) 700. uxores quasi reginas, & 300. concubinas, cum tamen dicret lex specialiter de Rege, Deuter. 17. Non habebit uxores plurimas, quæ allicant animum ejus.

Quod forte specialiter dixit Moses, propter malitiam istius prævisam, ut si non compesceretur, sattem confunderetur, ne alij etiam eum imitarentur. Et quod peius est, copularius est eis amare ardenter intantum, ut faceret eis idola & templo ad colendum Deos suos. Vnde non sine causa subjunxit Moses sup. Quæ allicant animum ejus. Et hec omnia aggravat singularis ingratitudo sapientia eminentis, sibi subito à Deo concessa, ita ut ista auctoritas (inquantum videtur probare, disparitatem cultus non impedire) non requirat responsionem, sed solam detestationem. Ita Doc. Subt.

44. Appositè dixit Ecclesiasticus, 3. v. 27. Qui amat periculum, in illo peribit: Si Salomon vir tantæ sanctitate & sapientiæ prædictus periret in illo periculo, quis aliorum hominum tutus erit à lapsu? Quis est hic, & laudabimus eum? Et ideo bene Apostolus 2. Cor. 6. v. 14. monet fideles, dicens: Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitia cum iniustitate? Aut quæ

societas luci ad tenebras? Quæ autem conventio Christi ad Belial? Aut quæ pars fidei cum infidelis?

Quem utique locum D. Hier. lib. 1. ad Iohannianum, & alibi, intelligit de conjugio fidelis D. Hier. cum infidelis. Quod si de omni commercio cum infidelibus vitando, cum Theophylacto & communiter expositoris eum locum interpretemur, à fortiori contractus Matrimonij interdictus censebitur, in quo est summa conjunctio & familiaritas.

Sed contra, inquis: hoc videtur repugnare eidem Apostolo 1. Cor. 7. v. 12. & sequenti. Si quis frater uxorem habet infidelem, & hæc consentit Objectio ex Apoſt. 1. Cor. 7. habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, & hæc consentit habitare cum illa, non dimittat virum.

Quem locum expendens Scotus sup. n. 6. Si queris, inquit, quare Apostolus suadet, Matrimonium inter infideles contractum, esse servandum post conversionem alterius; si enim propter aliquem bonum finem honeste servatur: igitur propter eundem posset honeste contrahiri.

Respondeo: causa Apostoli patet ibi: Salvabitur, inquit, vir infidelis per mulierem fidem. Igitur servare Matrimonium prius contractum, est occasio convertendi conjugem infidelem; cessante autem evidenter causa illa, non debent in simul commanere: utputa si non consentit habitare cum converso; vel non sine injurya Creatoris, blasphemando scilicet vel sollicitando conversum ad infidelitatem: vitanda est enim tam singularis familiaritas cum quocumque contraria seca, nisi propter maius bonum.

Ad propositum autem, contrahere de novo cum infidieli, non est occasio probabilis ad expectandum tantum bonum, scilicet conversionem ejus: quia multum amans conjugium, multa & magna saceret, ut illud attingeret, quæ non esset facturus ipso adepto: & ideo, si iste non vult converti in primo, ut possit has si corri- 46. babilis occa- sione ejus, quod ista postea lucretur eum; sed magis & converso, ex eod. quia ille videtur abducere istam: & ideo cessat ratio tantæ familiaritatis ad infidelem, & manet ratio fu- giendi illam familiaritatem: & ideo idem Apostolus, qui consuluit manere conversum cum non conversa, diffinavit contrahere fidelem cum infidele.

Propter scilicet multa inconvenientia, quæ ex tali Matrimonio nata sunt sequi, ut mala educatione prolis, cohabitatio non pacifica, periculum perversiois, impedimentum exercitiū veræ religionis, & familiæ. Quæ omnia solum probant, tale matrimonium esse illicitum. Nam absolute, ut sup. diximus, & finis primarius, scilicet generatio prolis, & finis secundarius, nempe remedium concupiscentiæ, haberi possunt.

Nequaquam, reponit quispiam; quippe fidelis non tenetur reddere debitum.

Respondeo: proxime non tenetur, si alter nolit converti, aut pacificè cohabitat; alioqui remotè semper obligatur, quamdiu non contrahit aliud Matrimonium, spectando solum jus divinum.

Contra, Eldæ 1. cap. 10. Esdras, convocatis universis filiis transmigrationis, præcepit repudiari uxores alienigenas, quod & factum est, 1. Esdras. 48. vers. 10.

vers. 10. Et surrexit Esdras Sacerdos & dixit ad eos: vos transgressi estis, & duxistis uxores alienigenas ut addereis super delictum Israel. Et nunc date confessionem Domino Deo Patrium vestrorum, & facite placitum ejus & separamini a populis terra & ab uxoribus alienigenis. Et respondit universa multitudo, dixitque voce magna: Inquit verbum tuum ad nos, sic sis. Ergo in lege veteri hujusmodi Matrimonia erant invalida, si non ex natura rei, sicut ex precepto divino superraddito. Ergo & nunc irrita sunt.

Solvitur ex Sanchez.

Respondet Sanchez lib. 7. disp. 71. n. 7. Id praeceptum, quatenus irritans praedicta Matrimonia, judiciale fuisse; ac proinde morte Christi expirasse, vel ex eo manifestum est, quod cum solis infidelibus, incolis terrae Chanaan, conjugia interdicta sint. Quare cum 1. Esdræ cap. 9. numerantur Aegypti inter eos infideles, sermo est de Aegyptiis, ejusdem terræ Chanaan incolis, ut notavit Cajetanus. Hæc ille. Rationes autem, quare potius Matrimonia cum eis infidelibus, quam alijs, Deus irritaverit, habes sup. apud D. Bonav.

49. Aliqua Mair. in veteri legi cum infide- libus fuerunt licita.

Certum est, Esther nupsisse Assuero post die legem, cuius tamen Matrimonium a nullo reprehenditur, multò minus irritum fuisse judicatur. Salomon quoque, cum adhuc placeret Domino, nupsit filiæ Pharaonis, quæ non erat incola terræ Chanaan; & proinde licitum fuerat iuxta ac validum tale Matrimonium. Ergo tunc non erat lex aliqua divina, generaliter illegitimus fidelem respectu infidelis. Ut nec in lege naturæ, ut sup. ostendimus exemplo Ioseph & Moysis.

Occurruntur objectiones. Scoto.

Si arguas ( inquit Scotus sup. n. 7. ) saltem illa ratio naturalis tunc fuit, qua nunc est ratio illegitimi. Respondeo: in illis casibus, de quibus nunc arguitur ( intelligit Matrimonium Ioseph & Moysis ) forse erat probabile, quod fidelis luctaretur infidelem, vel erat necessitas fugiendi majus inconveniens, cum certa confidentia ad adjutorio divino, quod fidelis non subverteretur per infidelem, & ita literet hodie, nisi esset illegitimatio Ecclesia superraddita. Vnde non oportet ordinationem Ecclesia fundari super naturalem rationem necessariam, sed sufficit, quod super probabilem. Id est, super periculum perversionis ut plurimum concomitans, quamvis hic & nunc in raro casu posset abesse.

50. Resp. Scotti ad exemplum Esther.

Ad exemplum Esther respondet Scotus sup. Non fuit prohibitum tempore legis Mosaicæ conjugium cum alienigenis, nisi cum illis Chananeis: illos enim voluit Dominus ex toto extirpari, ideo Esther non illicitè nupsit Assuero.

Interim negare non possumus, quin si voluisset Deus, potuisset olim prohibere & irritare Matrimonium cum omnibus alienigenis, propter rationem naturalem, quæ nunc est ratio juris Ecclesiastici, sed non constat nobis voluisse; & ideo tunc permanit illæsum jus quodammodo naturale cum alijs, exceptis Chananeis, contrahendi.

51. Probatur, hodie Matr. fidelis cum

Estd, reponit quispiam; quod tunc noluit facere, videatur hodie fecisse, elevando contractum Matrimonij ad dignitatem Sacramenti;

nequit autem esse Sacramentum fideli, contra infideli esse henti cum infideli, eo quod hic sit Sacramentum irriuum jure divino. Ergo in lege nova tale Matrimonium incapax. Ergo in lege nova tale Matrimonium jure divino non solum est prohibitum, sed etiam irritum.

Ita docet Vasquez de Matr. Sacram. disp. 2. <sup>Est sententia Vasquez.</sup> cap. 4. n. 19. & sequentibus, dicens: Perpetuò in Ecclesia Catholica post Christi adventum id observatum est, ut inter baptizatos, etiam si alter tantum, aut uterque haereticus esset, legitimum & ratum esset Matrimonium; tum etiam inter infideles non baptizatos esset verum & legitimum; inter fidelem nondum baptizatum & infidelem similiter legitimum & verum esset; at inter baptizatum fidelem, aut haereticum seu apostata, & nondum baptizatum infidelem, aut etiam fidelem, & catechumenum, verum non esset Matrimonium, idque non Ecclesiastica constitutione aliqua, sed divino jure, ut infra videbimus.

Hujus discriminis nulla alia reddi potest ratio, nisi quod post adventum Christi Matrimonium est Sacramentum propriæ, & hoc verè recipi nequit, nisi à baptizatis: ut autem sit Sacramentum, oportet, ut uterque conjux baptizatus sit; alioquin, cum utriusque consensu & verba seu nutus, & corpora pro materia illius, quatenus Sacramentum est, esse debent, si alter baptizatus non sit, verum non poterit esse Sacramentum. Ne autem hæc irreverentia fieret ex parte alterius huic contractui in nova lege, ut maneret in ratione sola contractus legitimus, & non esset verum Sacramentum in baptizato, cum tamen ratione Baptismi in eo esse deberet, divino jure effectum est, ut hujusmodi contractus Matrimonij, etiam in ratione contractus, nullus maneret, neque legitimus esset: contraria vero, quia inter haereticos baptizatos, & inter baptizatos, quorum alter haereticus est, verum potest esse Sacramentum, manet etiam legitimus contractus, neque ullâ ratione irritus fit.

Præterea: cum in non baptizatis non sit ulla obligatio ex parte alicuius, efficiendi Matrimonium Sacramentum; sed tantum legitimè contrahendi, si velint, & ita ex parte nullius fiat Matrimonio irreverentia, etiam si non fiat Sacramentum, quia neuter illius secundum rationem Sacramenti capax est, liberum illis manet, ut, si velint, contrahant Matrimonium, & illud verum atque legitimum sit; neque video quæ alia ratio praedicti discriminis assignari possit: ex hac igitur traditione rectè colligitur veritas Catholica, quam Ecclesia definivit ( scilicet, Matrimonium in nova lege esse verum & propriæ dictum Sacramentum ) Scio sanè aliquos Scholasticos cum Soto existimasse, illud Matrimonium baptizati, cum non baptizata, irritum esse jure tantum Ecclesiastico; alibi tamen ego planè ostendam, non jure Ecclesiastico, sed divino, quod ad nos perpetuâ traditione derivatum est, hoc ita fuisse statutum. Hucusque Vasquez.

Verum enim verò diu quæsumus istud alibi, non potui uspiam reperire; credo, quod manerit in calamo, impedito utique morte Autō-

ris, de quo lego sequentia verba : *Plura dum patet (qua rerum humanarum est conditio) raptur ad plures. Puto autem ego, quod etiam si non fuisset raptus, haud planè ostendisset, non jure Ecclesiastico, sed divino hoc ita fuisse statutum.*

**54.** Non inficer perpetuam traditionem, ut patet ex antedictis ; sed dico, traditionem esse Apostolicam, seu derivatam ab Apostolis ; non autem divinam, seu derivatam à Christo immediate. Veluti jejunium quadragesimale, perpetua traditione ab Apostolis derivatum, servat universalis Ecclesia ; non autem tamquam immediatè à Christo institutum. Et alias plures traditiones Apostolicas habet Ecclesia, qua tamen non probant sufficienter jus divinum. Ergò etiam impræsentiarum, quamquam hoc impedimentum Matrimonij habeat Ecclesia ex perpetua traditione à temporibus Apostolorum, non inde rectè infertur ; ergò ex jure divino.

**55.** In lege nova nullum jus divinum positivum est, præterquam fidei & Sacramentorum, quod est commune Theologorum axioma. Cùm ergò (inquit Sanchez sup. n. 7.) præceptum hoc non pertineat ad fidem, aut Sacraenta suscipienda ; sed ad contractum naturalem, à Christo elevatum ad rationem Sacramenti, ritè celebrandum, si divinum naturale non est, nec divinum positivum erit.

**Conformatio-** Et confirmatur : quia Christus in Matrimonio nihil immutavit, quod ad jus naturæ pertineret ; sed tantum id, quod contractus quidam naturalis erat, elevavit ad esse Sacraenta. Ita Sanchez.

**56.** Sed enim, dicet aliquis : non videtur satisfacere difficultati. Nam Adversarij dicent, hoc præceptum pertinere ad Sacraenta suscipienda : siquidem ad suscipiendum Sacramentum Matrimonij, prærequisitur Baptismus, secundum communiorem sententiam : ergò qui vult, ut suscipiat Sacramentum Matrimonij, etiam præcipit, ut fidelis non contrahat cum infideli ; nam sic contrahendo non susciperet Sacramentum Matrimonij. Atqui Christus voluit, ut fideles susciperent Sacramentum Matrimonij, sic ut alijs non valeret ; ergò Christus irritavit Matrimonium inter fidelem seu baptizatum, & infidelem, id est, non baptizatum.

**57.** Subsumptum probatur ex Sanchio lib. 2. disp. 10. n. 6. ubi inter cetera ait : Ex Christi institutione inseparabile est à contractu Matrimonij esse Sacraenta ; unde intentio non conficiendi Sacramentum, repugnat intentioni legitimæ faciendi Matrimonium, ut est contractus : sicut econtrà, qui intenderet facere Sacramentum Matrimonij, non autem contractum, nihil efficieret : quia ex Christi institutione hæc duo sunt inseparabiliter conjuncta & ita mutuo se ponunt ac destruunt. Sic ille.

**Illatio.** Infero : ergò fidelis invalidè contrahit cum infideli ; quippe qui habeat intentionem non conficiendi Sacramentum, cùm sciat, juxta sententiam Sanchij, se non posse conficere Sacramentum : nam hic Author loco cit. disp. 8. n. 2. docet, Matrimonium, contractum ex Ponti-

ficia dispensatione inter fidelem & catechumenam, ex parte neutrius esse Sacramentum : quia, inquit, Matrimonium in utroque conjugi est unum numero Sacramentum, sicut est unum numero Matrimonium : ergò si in uno non est Sacramentum, nec erit in altero.

Oppositum ego tenui Disp. præced. Sect. 4. **58.** Conclus. 5. sequentis tenoris : Matrimonium potest in uno contrahentium esse Sacramentum, & non in alio. Videantur ibi dicta. Quare hæc difficultas nos non premit ; sicut videtur premerre Sanchium, quāvis revera nec eum expugnet, ut patet ex his, quæ subscrivo ex Aversa hlc q. 18. sect. 1. §. Quæ enim affebantur.

**Resp. ad** *objectionem*  
**ex Aversa.** Quæ, inquit, affebantur ex novo testamento (utputa : *Mulier cui vult, nubat in Domino*, 1. Cor. 7. Et : *Nolite jugum ducere cum infidelibus*, quæ Aliqui intelligunt de Matrimonio contrahendo cum fidelis, & non contrahendo cum infideli) ab Alijs aliter exponuntur. Nempe, ut mulier nubat in Domino, id est, debito ordine & intentione. Ut fideles non ducant jugum cum infidelibus, id est, non communicent in operibus infidelitatis.

Ex institutione Sacramenti non sequitur, irrestitutum esse Matrimonium, nisi contrahatur inter duos fideles, qui ambo sunt Sacramentorum capaces : quia potest adhuc valere Matrimonium in ratione contractus, quāvis non valeat in ratione Sacramenti ; sicut adhuc valet inter infideles. Controversum autem est ; num in tali conjunctione Matrimonium est Sacramentum ex parte fidelis. Et vel dicetur, non esse in tali casu Sacramentum, sed merum civilem contractum, postquam hæc duo, etiam in persona fidelis, separari, ut in alijs quōque casibus aliqui DD. admittunt. Atque ideo Christum non ita instituisse, ut non posset esse Matrimonium apud fideles, quod non esset Sacramentum. Vel dicetur, ut nos admisimus, posse idem Matrimonium esse Sacramentum ex parte unius contrahentis, scilicet fidelis, & non alterius scilicet infidelis.

Ex ratione demum Matrimonij, verè conjuges per se obligantur cohabitare, & reddere debitum. Et sic obligaretur etiam coniux fidelis cum infideli, nisi tamen timeat perversio periculum : sive nisi offendatur ab illo per contumelias Creatoris : sive nisi desperet de conversione illius, quia tunc per accidens solvere tur ab ea obligatione, sicuti solvi potest ex alio etiam capite, utpote ex illius adulterio. Hactenus Aversa.

Respondet itaque Sanchez ad propositam difficultatem, suam doctrinam intelligendam esse de Matrimonio fidelis cum fidelis, ubi utraque pars est capax Sacramenti, quod Christus voluit seu instituit, ut non solum illicite, sed & invalidè contraheretur in sola ratione contractus, juxta ipsius & Alios plures ; secundum me autem cum Alijs multis, prohibuit quidem Matrimonium, quod aliter fieret, non tamen satis constat, irritasse. Sed hic non est præsens casus.

H h h sus

sus. Quis ergo? Quando fidelis contrahit cum infideli, ubi vel neuter est capax Sacramenti, ut vult Sanchez, vel solus fidelis.

61. Oportet ergo, ut Vasquez planè ostendat, *Oppugnatur Christum ita instituisse hoc Sacramentum, seu elevasse contractum Matrimonij ad dignitatem Sacramenti, ut nullo casu fidelis validè nubat in ratione contractus, & non Sacramenti. Quando id ostenderit, tunc expugnaverit Sanchium. Sed hoc opus, hic labor est; nam in primis, ipse Vasquez in 3. part. D. Tho. disp. 138. n. 63. docet, duos fideles posse Matrimonium contrahere, validum quidem in ratione contractus, secùs ut est Sacramentum, defectu intentionis conficiendi Sacramentum.*

*Sacramendum  
istum, duo  
fideles pos-  
sunt contra-  
ctum sepa-  
rare à Sa-  
cramento.*

Hæc sunt ejus verba: Si quis solùm vellet contrahere, nec confusè saltem intentionem haberet faciendi id, quod facit Ecclesia; nempe faciendi Matrimonium, tamquam quid sacram & religiosum; fieret quidem contractus Matrimonij, non tamen Sacramentum, quod gratiam conferret. Ita Vasquezius. Quomodo autem hæc doctrina cohæreat præcedenti, de qua hic disputamus, relinquo judicio aliorum. Ego non video, quare potius duo fideles possint separare contractum à Sacramento validè ex jure divino, quām fidelis & infidelis.

62. Quāvis ergo concederemus, talem fidelem illicite contrahere; quia facit irreverentiam contractui, separando hunc à ratione Sacramenti, quām haberet, si contraheret cum fidei; adhuc non sequitur, tale Matrimonium esse irritum jure divino positivo; quia multa fieri prohibentur, quām tamen si facta fuerint, roboris obtinent firmitatem. Omitto, fieri posse, ut fidelis nequeat alias commidas nuptias invenire; cur tali casu non posset licite contrahere, et si saltem infidelis, nequeat suscipere Sacramentum? Præfertim, si spes affulget conversionis seu Baptismi, nec Matrimonium commodè possit dif-ferri.

Quid si nulla sit spes conversionis coniugis infidelis?

*Fidelis ali-  
quo casu et-  
iam licite  
posset con-  
trahere cum  
infidelis.*

*Quid si  
nulla sit spes  
conversionis  
coniugis  
infidelis?*

Sed quid, si nulla sit spes conversionis; imò nec pacificæ cohabitationis? Cū enim (inquit Aversa sup. §. Magis tamen) Matrimonium sit ex natura rei indissolubile, & nihilominus Christus concesserit, ut in tali casu possit dissolvi, eo ipso statuisse videtur, ut qui jam est fidelis, non possit validè contrahere cum infideli; alioquin ex tunc contraheret Matrimonium dissoluble contrà rationem ipsius Matrimonij. Ita arguit præfatus Au-  
tor.

63. Respondet autem: Ad hoc vel dici debet; non repugnare contrahi Matrimonium, hoc modo dissoluble: sicut fateri oportet; infideles inter se ita contrahere Matrimonium, quod fit dissoluble per conversionem alterius eorum ad fidem. Vel dici poterit; tunc quidem, quando res est in tali statu, ut fidelis posset dissolvere Matrimonium, non posse ex jure divino Christi cum illo contrahere; sed de reliquo posse. Quare dum infidelis non consentit cohabitare absque contumelia Creatoris, tunc fidelem non posse cum illo contrahere; quo ca-

su Matrimonium anteà contractum dissolvere posset. Aut etiam dicendo posse dissolvi Ma- *teria*, trimonium ob solam obstinationem conju-  
gis infidelis, nec etiam cum illo posse contra-  
hi: sed saltem posse cum eo, qui vel suscepta fi-  
de petit Baptismum, vel paratus est suscipere, aut  
speratur suscepturus fidem: quo casu non po-  
test dissolvi Matrimonium anteà cum illo con-  
tractum. Quod si post talem statum hic retro-  
cedat, & in infidelitate obstinetur, benè posse  
dissolvi Matrimonium. Hæc ille.

Mihi magis placet prima responsio. Estò *Auctori* 64. namque tali casu Matrimonium sit dissolu- *magis placet*  
bile; equidem non nisi per accidens, adeò *primaref-  
ponio*. ut, si statim ab inito Matrimonio, infide-  
lis, mutata mente in melius, vellet pacifi-  
cè cohabitare, aut etiam suscipere Baptismum,  
Matrimonium foret indissolubile. Igitur tale  
Matrimonium ex natura rei est indissolubile;  
id est, non aliter dissolubile, quām ex  
voluntate Dei, qui indissolubilitatem insti-  
tuit.

Supposito ergo (prosequitur sup. Aversa) *An talis* quod ex natura rei & jure divino possit va-  
lidè fidelis cum infideli contrahere, fatentur *contractus* *si peccatum*  
plerique ex iisdem Auctori bus, non posse  
licitè; sed talem contractum per se esse  
mortale peccatum. Quia id saltem convinci  
videtur fundamentis sup. pro invaliditate al-  
lati.

Verūm ex alia parte, ea ipsa, quæ pro 65. validitate adducta sunt, ostendunt, etiam li- *Negat A-*  
citè posse contrahi. Quare admittendum est, *versa, jure* *sum.*  
stando in solo jure natura & divino, nec divino per se  
esse per se illicitum talem contractum, quan-  
do non est invalidus; sed benè per accidens  
ab extrinseco, ob periculum perversionis in  
conjuge fidelis, scandali in alijs fidelibus, per-  
versæ educationis in prole, aliorumq[ue] ma-  
lorum effectuum, plerisque contingere el-  
le grave peccatum. Sicut etiam inveniuntur  
hæc pericula in Matrimonio inter Catholi-  
cos & Haereticos: quod tamen non est  
per se illicitum jure naturali & divino;  
sed tantum ratione horum periculorum, &  
Ecclesiastica prohibitione. Sic ille.

Ex qua doctrina haud difficile erit solvere *Apud Indos* hanc quæstionem: An inter Indos novi orbis, *nō est per se* *illicitum* *maritum, fidelis* *cum infide-  
lī* *cuso* *infi-  
dili* *sum.*  
recens ad fidem conversos, non solùm valeat, sed etiam licet Matrimonium fidelis cum in-  
fideli. Respondet quippe; non esse per se illici-  
tum jure naturali vel divino, sed tantum  
ratione horum periculorum, aut certè prohi-  
bitione & irritatione Ecclesiastica, ubi contraria  
consuetudine non est abrogata, & aliquando fuit  
recepta.

Placet audire Dicastillonem hic disp. 7: n. 66.  
699. ubi tractat de hac controversia, & inter *An illi obli-  
cætera ait:* Quoad nullitatem Matrimonij, *genitivus lege* *Ecclesiæ ir-  
ritante, Pro-  
nis fidelis ab infideli non jure scripto, sed con-  
suetudine introducta est;* & tamen illa consuetu-*batur quod* *non ex Di-*  
do probabiliter non censetur habere locum nunc *cōsuetudinē* *fides*  
in his Regionibus, in quibus nunc primò

fides nascitur & propagatur: ita similiter hæc lex, inhabilitans fidelem ad contrahendum cum infideli, solā consuetudine introducta, non censatur habere locum in iis Regionibus, in quibus nunc primò nascitur fides, & in hoc philosophandum sit, sicut in principio nascuntis Ecclesiæ.

Accedit; quod ex uno capite esset difficile paucos recenter conversos coarctare ad contrahendum inter se connubia; præsertim, cum sæpè nobiles & paris conditionis quoad sæculum, pauci soleant primò converti, quos adigere ad contrahendum cum inferioris notæ personis, esset magna occasio tentationis in fide suscepta, multumque retraheret à fiscipienda: ex alio verò capite non parùm juvaret ad promovendam rem Christianam, quod ubi pericula perversiōis non timeantur, per hujusmodi connubia incipient alij infideles ad fidem allici. Haec nū Dicastillo.

67.  
Confirmatur ex Sanchio Disp. 72. n. 5. ubi à prohibitione generali, quæ cavitur Matrimonium personæ fidelis cum hæretica, excipit ea loca, in quibus hæretici non denuntiati, nec notorij Clericorum percussores, cum Catholicis permisi convivunt, ut in Germania, Gallia, Polonia; in iis enim ex consuetudine recepta & tolerata licent conjugia Catholicæ personæ cum hæretica, dummodo Catholica liberè permittatur, & absque perversiōis periculo, in fide permanere. Quia ea conjugia ineuntur instar aliorum contractum civilium, ob amicitiae leges, & ad communem pacem, & Reipub. tranquillitatem tuendam. Hæc ille.

68.  
Illustratio Di-  
casp.

Ergò (infert Dicast. sup. n. 700.) cädem ratione, & propter easdem causas, intelligi potest, quod in Iaponia & Indijs Orientalibus & Occidentalibus, ubi baptizati cum non baptizatis permisi convivunt, ex simili alia tacita concessione, vel consuetudine recepta & tolerata, fideles conjuges cum infidelibus, non solum in inito coniugio permanere, sed de novo etiam inire validè possint & licitè. Unde existimo, standum esse consuetudini earum Regionum nota & toleratæ, si quæ sit ita faciendi; semper tamen, quantum fieri potest, id evitandum esse. Sic ille.

69.  
Hac lex non  
cessat, et si  
fidelis non  
sit perva-  
tendus, ex  
Sanchez.

Idem ego existimo; quāvis censeam cum Sanchez disp. 71. n. 9. obligare hanc legem, etiam in illo casu, in quo moraliter certum est, fidelem non fore pervertendum; sequidem timor perversiōis non est causa adæquata.

Atque, ut esset, falsò dicitur, tunc cessare, quando hic & nunc constat fidelem non fore pervertendum. Quippe hæc lex non fundatur in præsumptione facti, seu perversiōis futuræ; sed in præsumptione moralis periculi, quæ non est aliud, quām generalis quidam timor ac opinio futuræ perversiōis, secundum id, quod frequenter accidit; unde semper ineft periculum morale, quod ita sit, sicut præsumitur: & sic potius fundatur hæc lex in certa scientiâ periculi, quām in præsumptione, & ideo non debet cessare, nisi accedat dispensatio; aut circumstan-

tiæ ita mutentur, quod jam plerumque perver-  
sio non accidat; aut peccatum fore, in hoc par-  
ticulari casu non contrahere cum infideli; vel  
certè nimis difficile, ut lex humana ad id posset  
obligare, v. g. si moriendum fore, aut contra-  
hendum cum infideli.

Alioqui, si semper cessaret hæc lex, quando 70.  
fidelis confidit, le non pervertendum, careret Item ab in-  
utplurimum suo effectu; cùm'facilè de nobis  
magna præsumamus, & sèpius falsa imaginatio-  
ne delusi, securitatem à peccato homines sibi  
fingant, ubi tamen ex eventu constat, præsen-  
tissimum fuisse periculum. Patet in exemplo  
Salomonis, qui indubie sibi finxit talem securi-  
tatem, & tamè cor ejus depravatum fuit. Ig-  
tur justus timor, qui semper subest, sufficiens  
ratio est, generaliter prohibendi tale Matrimo-  
nium, etiam pro eo casu, quo alioqui, spectato  
solo jure naturæ, foret licitum.

Simile exemplum habemus in lectione li- Probatio à  
simili.  
brorum hæreticorum, quæ prohibetur omnibus  
etiam doctis & firmis in fide. Item in prohibi-  
tione & irritatione Matrimonij clandestini, quæ  
obligat in casu particulari, quo constat cessare  
illa inconvenientia, propter quæ facta est. Si-  
quidem id expedit bono communi; quia licet  
ex aliquo particulari Matrimonio, sic contracto,  
magnum bonum commune, & nullum dam-  
num sequetur; equidem maximum damnum  
timendum fore, si in tali casu id liceret; quip-  
pè facilè sibi homines eum fingerent, & sic  
multa Matrimonia manerent dubia & litigiosa.  
Alibi plura de hac re diximus, quæ possunt vi-  
deri, & huic nostro casui applicari.

Ilud quasi pro coronide ad calcem hujus Con- 71.  
clusionis addiderim, per infidelem intelligi de- Per infide-  
lere etiam catechumenum, qui jam paratus est lem hic in-  
baptizari, tenens veram fidem, & in gratia con- telligitur  
stitutus. Quæ est communis doctrina, & colli- etiam Cate-  
gitur ex cap. Cœv., sup. citato, 28. q. 1. ibi: per cap. 15.  
Si Christiana sit, non est satis, nisi ambo initiati si- 28. q. 1.  
tis Sacramento Baptismatis. Ubi Gloss. verb. Si  
Christianiana, explicat: Id est, catechizata.

Unde neque fièt baptizatus, ut potè, qui co- Itemque fi-  
ram Deo vetum Baptisma non suscepit, potest dè baptiza-  
validè fideli nubere. Sed neque hæreticus aut tis.  
apostata infideli. Quod illi tamquam verè bap-  
tizati, ut suppono, subdantur legibus Ecclesiæ,  
Matrimonium hoc irritantibus, ieu ipso illegiti-  
mantibus; nisi dixeris, hæreticos & apostatas  
non obligari impedimentis Matrimonij, solo ju-  
re Ecclesiastico constitutis, de quo infra latius  
tractabimus.

Nec obstat; quod infidelis, seu persona non baptizata, minimè subdatur legibus Ecclesiæ, Cum enim Matrimonium postulet duos contra-  
hentes habiles, eo ipso quod Ecclesia reddit in-  
habilem fidelem seu baptizatum, ut cum infideli  
contrahat, corruit omnino Matrimonium, quod  
claudicare nequit.

Objicitur præterea contra communem do- Aliothje-  
ctrinam decretum Concilij Chalcedonensis cap. tio ex Con-  
14. alias. 13. ibi: Qui vero adhuc baptizati non cil. Chalced.

## 438 Disputatio 12. De Impedimentis Matrimonij, usu & divort.

tizari, nec in Matrimonio jungi heretico, Iudeo vel pagano, nisi forte sponederit, se venire ad orthodoxam fidem, dum conjugitur persona orthodoxa. Ergo fidelis potest contrahere cum infideli, spondente se fidem recepturum.

Solmio San-  
tiss. ex  
Soto.

Respondet Sanchez sup. n. 2. ex Soto 4. dist. 39. q. un. a. 2. vers. *Hinc sit*: Intelligitur de sponsalibus de futuro sub ea conditione cum infidei initis: *Si ad finem convertatur.* Quae valida sunt, tamquam promissio de re bona, scilicet Matrimonio contrahendo cum fideli seu baptizato.

73.  
Alia exposi-  
tio d. Con-  
cilio.

Quid si ego dixero, etiam intelligi posse d. Canonem de Matrimonio de praesenti, non quidem absolute, & pro hoc tempore, quando illud citum est & invalidum, sed sub conditione futuri Baptismi, pro tempore, quo erit validum & licitum? Nam ut docui Disp. præced. Sect. 8. Conclus. 1. *Con sensus matrimonialis recipit diem & conditionem.* Et Conclus. 6. *Matrimonium inter inhabiles Si Pontifex dispensaverit, valet cognitâ dispensatione.* Ergo valet Matrimonium initum cum infidei, si Pontifex dispensaverit, ut potest dispensare, si tantum est impedimentum Ecclesiasticum, ut jam probavimus esse. Quid ni similiter valeat sub conditione Baptismi, cognitâ ejus susceptione? Non habeo rationem dubitandi.

Si autem à me queratur: an quae fidelis cum infidei, eadem sit dispositio juris circa Matrimonium personæ orthodoxæ cum heretica? Respondeo citius, negativè. Nam

### C O N C L U S I O III.

#### Valet Matrimonium personæ fidelis cum heretica.

74.  
Quae hic  
dicuntur p. r.  
fona hereti-  
ca.

**P**ersona heretica h̄c dicitur, quae post suscep-  
tum Baptismum errat circa aliquos vel om-  
nes articulos veræ fidei. Porro Matrimonium fidelis cum hujusmodi persona esse irritum, ex-  
primit Can. 72. Sextæ Synodi Generalis, in  
Trullo celebratae, qui sic incipit: *Non licere vi-  
rum orthodoxum cum muliere hereticâ conjungi, nec  
verò orthodoxam cum viro heretico copulari, sed & si  
quid ejusmodi ab ullo ex omnibus factum apparuerit,  
irritas nuptias existimari, & nefarium conjugium  
dissolvi.* Hic est Achilles Adversariorum, quo ex-  
pugnato facilis erit solutio aliorum argumentorum.

Quomodo  
intelligen-  
tia Can.  
72. in Trul-  
lo. Prima  
expositio  
Sanchez.

Aliqui ergo respondent: d. Canonem, & alios omnes, quos Trullanos appellant, cō quod apud Trullum palatum Regium editi sunt, auctoritate Concilij destitutos esse, ut potè quod jam erat dissolutum, nullumque Romanum Pontificem eos approbasce, sed aperte improbasce Ser-  
gium Pontificem illius temporis. Ita Sanchez lib. 7. disp. 72. n. 2. & 7. & disp. 28. n. 7.

75.  
Non placet  
Pontio.

Sed hæc responso non placet Pontio in sua Appendix de Matr. Catholici cum heretico, cap. 1. ubi. n. 4. sic ait: *Non dubito, Canones illos in dubium vocatos, cō quod neque à legiti-*

ma Synodo editi fuerint, & nonnulli ex eis quædam contineant Romanæ Ecclesie invisa, ut quæ de cœlibatu Clericorum, & de jejunio Sabathi statuuntur.

Et n. 7. scribit in hæc verba: *Cæterum, quā-  
vis, ut dixi, non dubitem, Canones illos sextæ Sy-  
nodi Latinis incognitos multo tempore extitisse,  
& nonnullos ex eis Romanæ Ecclesie prorsus  
adversos; tamen neque etiam dubito, his, quæ  
moribus Ecclesie Romanæ adversari videban-  
tur, exceptis, alias omnes ab Ecclesia approba-  
tos, & apud Græcorum Ecclesias vim legis ob-  
tinuisse, & diu servatos.*

Primum, probatos reliquos ab Ecclesia fuisse, convincit testimonium Anastasij Bibliothecarij Probas ipse, Canones Trullanos p[ro]fero que fuisse recipi-  
tenuis ex illis illa recipiantur, que prioribus Canonis, aut certe bonis moribus inveniuntur aduersa.

Cumq[ue] lex ista de Matrimonij hereticorum irritandis, non fuerit aduersa, nec bonis moribus, nec his, quæ prioribus Canonibus Sedis Apostolicae constituta fuerunt; cum nullus extet antiquior Canon, qui validas aut invalidas eas nuprias decernat; recte sequitur, eum etiam cum alijs, qui non aduersantur Decretis Romanorum Pontificum, fuisse receptum.

Accedit etiam: quod Adrianus primus inter alios Canones, quibus se tuerit, advocat in au-  
xiliu[m] Canonem hujus sextæ Synodi, & Six-  
tus V. Canonem de foeminarum aborsu ex ita sexta Synodo disertis verbis mutuatus est.

Apud Græcos autem eos Canones pro legi-  
bus habitos, ostendit passim Photij Nomoca-  
non, frequentissime enim ex his Canonibus le-  
ges deponit. Idem etiam ostendit Balsamonis  
ad eos Canones Commentarius, ubi s[ecundu]m etiam  
dicit, quando usu vel contrarijs legibus abro-  
gati sint. Quod si apud Græcos vim legis ob-  
tinuisse constat ex dictis, efficitur etiam, Catho-  
licorum Matrimonia cum hereticis apud illos irrita fuisse. Alia ergo illi Canoni sextæ Sy-  
nodi solutio querenda est. Hucusque Basilius.

Et quam putatis cum invenisse? Duo (in-  
quid n. 8.) se mihi offerunt, quibus nos ab isto prima res-  
nodo extricare possimus. Primum est, id quod ponso ad d.  
dicebam lib. 7. cap. 47. concedi posse, Catho-  
licorum Matrimonia cum hereticis, primis sacu-  
lis fuisse irrita, quod postea, vel contrariâ con-  
suetudine, vel contrarijs legibus mutatum est, &  
valere permitta.

Id quod in primis, mihi suadebat, quod vi-  
deam in Conciliorum antiquorum Canonib[us], quibus Catholici cum disparis cultus con-  
juge copulari prohibentur, simul conjungi Ma-  
trimonium Catholici cum infideli, & hereticico. Cumq[ue] Matrimonia cum infidelibus, pa-  
ganis & Judæis irrita fuerint, videtur ef-  
fici, idem primis saculis judicasse Ecclesiam,

76.  
Probas ipse,  
Canones  
Trullanos  
plerique  
fuisse recipi-  
tenuis ex illis  
illa recipiantur,  
que prioribus Canonis  
aut certe bonis moribus inveniuntur aduersa.

77.  
Conformat.

Ostendit il-  
los Can. p[ro]f.  
legibus ha-  
bitos apud  
Græcos.

78.  
Can 72. ex  
Pontio.

probatis.